



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
SUPERINTENDENCIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS PAVIMENTADAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS URBANOS					Tabela Auxiliar (Investimento):	
					Tx. (% a.m.):	0,60%
					Depreciação:	36
					Prazo:	12 meses
					Enc.Soc.....	1,7846
Históricos	Km/Mês Diurno	Km/Mês Noturno	Km/Dia por varredor	Qtde. Dias/Mês (excl.Dom. e Fer.)	Qtde. Dias/Mês (excl.Dom.)	Extensão Varrida Km/Mês
Dados de Produção	15.509,52	1.717,74	2,75	25,17	26,08	17.227,26
PESSOAL, REMUNERAÇÃO E ENCARGOS						Custo Total
Mão de Obra	Qtde.	Salário	Insalubridade	Auxílio	V.Transporte,	MENSAL
		(R\$)	Sobre Sal.Prof.	Alim. + Lanche (R\$)	Seguros e etc. (R\$)	MO+Enc.Soc.
Varredor diurno	249	1.165,51	233,10	706,32	132,77	830.427,30
Encarregado Local diurno	13	3.383,35	676,67	706,32	2,50	103.406,31
Status.....	Horas Feriado (seg. a sab.)	Horas Domingos (10%)	R\$/hora extra a 100%	R\$ Mensal s/ DSR	R\$ Mensal c/ DSR	-
Horas Extras - Varredores	175	794	12,71	12.320,48	14.784,58	26.384,56
Horas Extras - Encarregado Local	10	45	36,91	2.030,01	2.436,01	4.347,31
Uniformes e EPI's	Q.Pessoal	R\$.Conj./Mês	R\$ / Mês	R\$ Anual	R\$ 10% R.T	-
Varredores	249	76,35	19.011,15	228.133,80	22.813,38	20.912,27
Materiais, Ferramentas e Utensílios	Consumo Unit. por Varredor	Qtde./Mês	R\$ Unit.	Qtde.Ano	R\$ Anual	-
Vassoura p/ Varrição 60cm	1 por mês	249	36,98	2.988	110.496,24	9.208,02
Pá quadrada	1 em 3 meses	62	39,95	744	29.722,80	2.476,90
Carrinho de varrição c/ 2 rodas	1 em 12 meses	21	405,00	252	102.060,00	8.505,00
Sacos Plásticos	260 unid./mês	64.740	0,83	776.880	644.810,40	53.734,20
Aluguel de Veículos (c/ motorista)	Qtde./Mês	Diária/Veic.	R\$/Mês/Veic.	R\$.Fer.Mês	R\$.Dom.Mês	-
Veículo p/ transp. de pessoal/ferramental	6,00	380,00	9.564,60	209,00	987,24	58.583,84
Infra-estrutura de Apoio	Rateio da Infraestrutura				31,07%	94.852,87
CUSTO TOTAL (MENSAL) S/IMPOSTOS - ADMINISTRATIVO/OPERACIONAL						1.212.838,58
CUSTO TOTAL MENSAL DAS DESPESAS INDIRETAS (R\$/MÊS)						314.974,18
PREÇO TOTAL MENSAL DO SERVIÇO C/ IMPOSTOS +BDI(R\$/MÊS)						1.527.812,75
PREÇO (R\$/Km) C/ IMPOSTOS						88,68

OBS 01: OS VALORES REFERENTES AO CUSTO DA MÃO-DE-OBRA FORAM COLETADOS DO SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS DE ASSEIO, CONSERVACAO AMBIENTAL E PUBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS, CNPJ n. 38.136.727/0001-73 CONFORME ACORDO COLETIVO DE TRABALHO 2020/2021.

OBS 02: OS PREÇOS REFERENTES AOS MATERIAIS FORAM COLETADOS NA FORTE PROTEÇÃO FONE (63)3225-2375 CNPJ Nº 17.490.124/0001-03

OBS 03: O INDICE REFERENTE AO "KM/DIA POR VARREDOR" FOI COLETADO IN LOCO.

OBS 04: A TAXA DE ADMINISTRAÇÃO E LUCRO ESTÁ DENTRO DOS PARAMETROS, CONFORME PROC-IBR-RSU nº 008/2017 do IBRAOP.